
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2020\ACQUISTO ARMADI\DET.N. 327  DEL 31.12.2020_ACQUISTO ARMADI _CAM.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 
 

COPIA 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 327  DEL 31/12/2020 

 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO diretto fornitura di due 
armadio anta scorrevole in metallo 4+4 ripiani regolabili dim.180x45x200 cm 
(art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 – ditta C.A.M ufficio snc; 

 
 
 
 
CIG: ZB0300B351  
CODICE UFFICIO: RUOLG4 
 
 
 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.112 

Del 31/12/2020 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 
 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2020\ACQUISTO ARMADI\DET.N. 327  DEL 31.12.2020_ACQUISTO ARMADI _CAM.doc 

PREMESSO : 
CHE l’area tecnica necessita di armadi per la sistemazione del proprio archivio pratiche; 
CHE occorre procedere all'acquisto di n.2 armadi metallici aventi dimensioni cm 180*45*200 con 
ante scorrevoli e ripiani 4+4 regolabili; 
RILEVATA quindi nella necessità di provvedere con urgenza alla fornitura di quanto sopra indicato 
si è provveduto a richiedere preventivo di spesa alla ditta CAM s.n.c. con sede in Via Napoli n.12 
Resuttano (CL) p.iva/c.f.: 01339720854 che nota prot.3416 del 15/07/2020 ha presentato regolare 
preventivo di spesa proponendo per ogni armadio con le caratteristiche sopra citate un prezzo pari 
ad € 410,00 oltre IVA compreso di trasporto e montaggio; 
VISTA la modesta entità dell’importo, nonché la necessità di provvedere all’affidamento per le 
motivazioni sopra esposte; 
VISTA la documentazione di rito prodotta dalla Ditta, su richiesta dell’Ufficio ; 
VISTO l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, che  prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 €, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
VISTO l’art.14 del vigente regolamento comunale per i lavori, i servizi e le forniture in economia che 
consente il ricorso ad unico operatore economico nel caso in cui il servizio e la fornitura sia inferiore 
ad e 20.000,00; 
VISTO l’art.1, comma 130 della legge  145 del 30 Dicembre 2018 - finanziaria 2019 - che modifica 
l’art.1 comma 450 della legge 27 Dicembre 2006 n.296 e che testualmente recita: …le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del d.lgvo 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 € e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al ME.PA. ovvero ad altri mercati elettronici…. 
CHE, pertanto, l’obbligo di ricorso al ME.PA. viene innalzato da 1.000 a 5.000 €uro; 
TENUTO conto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite 
di cui all’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016, pertanto, è possibile ricorrere all’affidamento 
diretto; 
RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs n. 
50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 
VISTO, altresì, l’art.32 comma 14 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, che prevede che  la stipula del 
contratto per gli affidamenti di importo non superiori a 40.000 € avviene mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio; 
CONSIDERATO altresì che, ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee guida n.4 approvate dal Consiglio 
dell’ANAC nell’adunanza del 1 marzo 2018, trattandosi di affidamento diretto di fornitura inferiore ad 
€ 5.000, possa procedersi alla stipula del contratto, previo inserimento nello stesso delle espresse e 
specifiche clausole indicate nel suddetto punto, in quanto: 
1. la ditta ha autodichiarato di possedere i requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del 

D.Lgs.50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 
2. è stato acquisito il DURC on line prot. INAIL 23648332 acquisito d’ufficio e con scadenza 

03/01/2021 risulta regolare; 
 

VISTI 
- La delibera n.33 del 29/12/2020 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il 

Bilancio annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2020 dichiarata l’immediata 
esecuzione; 

- La delibera n.84 del 29/12/2020, della Giunta Comunale, di variazione al bilancio di previsione 
2020/2022 esercizio 2020, immediatamente esecutivo; 

- La delibera n.85 del 29/12/2020, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2021, immediatamente esecutivo; 

- La determinazione Sindacale n°14 del 14/10/2020 di nomina del Responsabili dei Servizi 
all’arch. Francesco Giardina; 

- La Determina Sindacale n°15 del 14/10/2020 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco 
Giardina; 

- L’art.183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art.45 del regolamento comunale di contabilità; 
- Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2020\ACQUISTO ARMADI\DET.N. 327  DEL 31.12.2020_ACQUISTO ARMADI _CAM.doc 

- Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L.32 del 18 aprile 2019) convertito con L.n.55 del 14 
giugno 2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 

- Il DECRETO “SEMPLIFICAZIONI”, D.L. 76/2020; 
- la legge 11 settembre 2020, n.120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale; 
- Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
 

RAVVISTA la propria competenza in merito a quanto sopra 
 

 
DETERMINA 

 
1. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ex art. 36, c.2,lett. a) del D.Lgs.50/2016, della fornitura, 

trasporto e montaggio di numero n.2, armadi metallici aventi dimensioni cm 180*45*200 con ante 
scorrevoli e ripiani 4+4 regolabili alla ditta CAM s.n.c. con sede in Via Napoli n.12 Resuttano (CL) 
p.iva/c.f.: 01339720854 che nota prot.3416 del 15/07/2020 ha presentato regolare preventivo di 
spesa proponendo per ogni armadio con le caratteristiche sopra citate un prezzo pari ad € 410,00 
oltre IVA compreso di trasporto e montaggio; 

 
2. DI IMPEGNARE l’importo complessivo pari ad € 1.000,40 in favore della ditta CAM s.n.c. con 

sede in Via Napoli n.12 Resuttano (CL) p.iva/c.f.: 01339720854 precisando che tale importo trova 
copertura al capitolo 15 “Manutenzione Beni Comunali” avente il seguente codice di bilancio: 
01.01-1.03.01.02.999 – del bilancio pluriennale 2020/2022, esercizio 2020, che ad oggi offre la 
necessaria disponibilità; 

 
3. DI DARE ATTO che lo SMART CIG è il seguente ZB0300B351; 
 
4. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 3, comma 14, del D.Lgs.50/2016, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere mediante posta elettronica certificata; 

 
5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a seguito della 
quale la presente diverrà esecutiva, così come disposto dall’art. 151, comma 4 e 153, comma 5, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 
6. DARE ATTO che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 
- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 
- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente; 
- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 

11/2015; 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2020\ACQUISTO ARMADI\DET.N. 327  DEL 31.12.2020_ACQUISTO ARMADI _CAM.doc 

 
 
 
 
 

Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si 
attesta la copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, 
legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

f.to Rag. Di Stefano Santo 
 
 
================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ 
al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 
 
 


